
SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  2

HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probató-
rio, dos servidores constantes no anexo desta, considerando-
os aptos para exercerem os respectivos cargos, com o conceito 
obtido de acordo com os seus respectivos processos.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO PROCESSO

57192572/1 ANA DO SOCORRO 
PONTES DOS SANTOS ENFERMEIRO 6º CENTRO REGIONAL 

DE SAÚDE BOM 2010/132589

57188374/1 FABIANO BATISTA DO 
COUTO

MEDICO 
ORTOPEDIA E 

TRAUMATOLOGIA

10º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE BOM 2010/116519

54191597/1 ROSANGELA DE JESUS 
CARDOSO PIEDADE

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE
EXCELENTE 2010/115062

54189338/1 PATRICIA MARQUES DE 
ATAIDE FARMACÊUTICO

DEPARTAMENTO DE 
ANÁLISE DE SERVIÇOS BOM 2010/122076

54191582/1 NILDA MARIA DOS 
SANTOS MAIA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE
EXCELENTE 2010/115378

57191325/1 JOSÉ AUGUSTO 
FERREIRA DIAS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

UNIDADE MISTA SÃO 
FÉLIX DO XINGU BOM 2010/120110

95460/2 SUELY NUNES DA 
FONSECA SAMPAIO MÉDICO

DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE
EXCELENTE 2010/119269

5428130/2 LINA JULIETA SOUZA 
COELHO DE SOUZA MÉDICO

DIVISÃO DE 
PROCEDIMENTOS 

ESPECIAIS EXCELENTE 2010/119281

5462819/2 KEITH BRABO TAVARES 
FEITOSA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE
BOM 2010/122078

54191839/1 ANILDO SOUSA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO 

DEMÉTRIO MEDRADO BOM 2010/193294

57190537/1 CINTIA CARDOSO DA 
TRINDADE

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

6º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE BOM 2010/132594

57191326/1 MONICA DA ROCHA 
FADUL

MÉDICO 
VETERINÁRIO

DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE 

ENDEMIAS BOM 2010/260311

PORTARIA N° 1111 DE 06 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando 
teor do processo de nº 2010/177432.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora LEDIANE ALVES PINTO, matricula nº 
54194584/1, para responder pela chefia da DIVISÃO ADMINIS-
TRATIVA DO CENTRO REGIONAL DE SAÚDE (6º), no período de 
01 a 30.09.2010, em substituição a titular que se encontra em 
gozo de férias regulamentares.

PORTARIA Nº 1112 DE 06 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2010/137248.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13.04.2010, os efeitos da Portaria nº 
1161/20.11.2009, que cedeu para a Prefeitura Municipal de 
São João de Pirabas, a servidora BENEDITA ELZA DA SILVA 
BARROS, cargo de AUXILIAR DE INFORMATICA, matricula n° 
5136962/1, lotada no CENTRO DE SAÚDE BRAGANÇA.

PORTARIA N° 1114 DE 06 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando 
teor do processo de nº 2010/127593.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA MARIA LIMA DO CARMO, matricula 
nº 112380/1, para responder pela chefia de UNIDADE MISTA, 
no período de 01 a 30.06.2010, em substituição a titular que se 
encontra em gozo de férias regulamentares.

PORTARIA N° 1113 DE 06 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando a 
solicitação de exoneração do cargo efetivo, por meio do proces-

so 2010/159539, e ainda o processo de nº 2010/137114.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na Portaria nº 712/13.07.2009, que 
designou a servidora REGINA NAZARE FONSECA SANTOS, 
matrícula n° 729906/1, cargo de TECNICO DE LABORATORIO, 
lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função 
Gratificada de SECRETARIO DO LABORATÓRIO CENTRAL, 
padrão FG-3.
II - DESIGNAR, a servidora NILCIRIA CECILIA PEREIRA PA-
CHECO, matricula nº 54194699/1, cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer 
a Função Gratificada de SECRETARIO DO LABORATÓRIO CEN-
TRAL, padrão FG-3.

PORTARIA Nº 1115 DE 06 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do Processo de n° 2010/162439,
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na Portaria nº 724/27.06.2007, que 
autorizou o servidor CLAISOM ROSANO SILVA MARTINS, cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 54196716/1, 
lotado na DIRETORIA TÉCNICA, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II - AUTORIZAR, a servidora MARIA REGINA SOUZA DOS 
SANTOS, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 
54194796/1, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, a perceber Grati-
ficação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por 
Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 1116 DE 06 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando 
teor do processo de nº 2010/124250.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor MANOEL MARIA DA LUZ ROCHA, matri-
cula nº 91626/1, cargo de AGENTE DE SAUDE, lotado no 5º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função Gratifi-
cada de CHEFE DA SEÇAO DE SERVIÇOS GERAIS DE CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1119 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2010, o servidor VANDIR JOSE 
CHAGAS DA FONSECA, matricula nº 221325/2, cargo ENFER-
MEIRO, para responder pela chefia do CENTRO DE SAÚDE SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS.

PORTARIA Nº 1120 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do O.F de nº 748/2010-SEPES/FPEHCGV.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 24.08.2010, os efeitos da Portaria 
nº 664/26.06.2009, que cedeu para a Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a servidora 
MARCIA LORENE GONÇALVES DA FONSECA, cargo de MEDICO, 
matricula n° 5855608/2, lotada no DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA.

PORTARIA Nº 1122 DE 13 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior,
R E S O L V E:
CEDER, os servidores constantes no anexo desta, para a FUN-
DAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR 
VIANNA, com ônus para o órgão de destino.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO VIGENCIA

5829690/2 ARY SANTOS DO 
NASCIMENTO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 15.07.2010

5829690/2 ELIS FRANCIS BRAGA DE 
NAZARE

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 27.07.2010

57192187/2 REGINA DO SOCORRO 
CORREA QUEIROZ

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 27.07.2010

57231567/1 MARCIO CARDOSO 
MOREIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 15.07.2010

57231724/1 ARIELA DUARTE DA 
COSTA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 28.07.2010

5605946/2 ERMITA AMARAL 
MONTEIRO BRITO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 15.07.2010

54187846/2 JOBIA CRISTINA BENTES 
DA SILVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 09.07.2010

5831830/3 ROSANGELA DE AVIZ 
SILVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 02.08.2010

54184721/3 KLEBIA DE FATIMA 
MENDES DOS SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 20.07.2010

57192748/2 LUCIANA SANTOS DA 
CONCEICAO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 16.07.2010

55588784/3 SIMONE DO SOCORRO DA 
SILVA MELO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 13.07.2010

57188635/2 IONAR CRISTIANE ALHO 
DE SOUZA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 28.07.2010

57231688/1 SELMA RUTE BORGES 
DUTRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 28.07.2010

57231677/1 LIDUINA MESQUITA SILVA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 30.07.2010

PORTARIA Nº 1123 DE 13 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior,
R E S O L V E:
CEDER, os servidores constantes no anexo desta, para a FUN-
DAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, com ônus 
para o órgão de destino.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO VIGENCIA

5326508/2 DEBORA DOS REIS 
SILVA DOS SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 27.07.2010

57194606/2 IVANISE MARIA 
TAVARES BARROS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 28.07.2010

57193325/2 LILIANE CARDOSO 
BEZERRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 16.08.2010

PORTARIA Nº 1124 DE 10 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do Processo de nº. 2010/122289
R E S O L V E:
CEDER, ao TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS, a servido-
ra BRENA TOCANTINS DE MIRANDA, matricula n° 57197607/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N° 1171 DE 13 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor da C.I de nº 410/2010/DRH-DCS.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2010, o servidor JEAN MIGUEL 
DOS SANTOS MOREIRA, matricula nº 5559030/2, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIVISÃO DE CONTROLE 
DE SALÁRIOS, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE CENTRO DE SAÚDE, 
padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1172 DE 13 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior,
R E S O L V E:
CEDER a contar de 05.08.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTA-
DUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servido-
ra MARIA DA PENHA ALVES PEREIRA BENDELAK, matricula n° 
3194205/2, cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no DE-
PARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o órgão 
de destino.

PORTARIA Nº 1175 DE 14 DE SETEMBRO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
o disposto no art. 1º , inciso II, alínea “I” da Lei Complementar 
nº 064, de 18 de maio de 1990 e o comprovante do registro de 
candidatura junto ao tribunal Regional Eleitoral e ainda teor do 
processo de nº 2010/115984.
R E S O L V E:
AUTORIZAR afastamento do servidor GILBERTO PESSOA, ma-
tricula n° 110868/1, cargo de MEDICO, lotado no 2º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para candidatar-se a cargo eletivo, no 
período de 03.07 a 03.10.2010.


